(1) analisou que quanto ao método de cálculo, esta já foi anteriormente aplicada no âmbito do próprio TAC/Inea nº 07/2018, uma vez que teve o entendimento técnico-jurídico consolidado pela Manifestação nº 04/2024 – RRC 

(SEI nº 73983818); (2) concluiu que “à luz das manifestações técnicas constantes nos autos, houve o inadimplemento dos itens 34.1, 34.2 e 34.6 no prazo de 483 (quatrocentos e oitenta e três) dias, razão pela qual se mostra juridicamente legítima a aplicação 

das penalidades previstas nas alíneas “a” (10%), “b” (20%) e “c” (30%) da Cláusula 8.1 do referido Termo de Ajustamento de Conduta.”; e (3) entendeu pelo conhecimento da defesa prévia, opinando, no mérito, por seu desprovimento;

[...]

(i) pela aplicação da multa moratória pelo inadimplemento dos itens 34.1, 34.2 e 34.6 do Plano de Ação do TAC.INEA.07/18; (ii) pela aprovação da forma de 

valoração da multa moratória, com a aplicação das penalidades previstas nas alíneas “a” (10%), “b” (20%) e “c” (30%) da Cláusula 8.1 do referido Termo de Ajustamento de Conduta; e (iii) que o valor de R$ 4.153.119,25 (quatro milhões, cento e cinquenta e 

três mil, cento e dezenove reais e vinte e cinco centavos) da multa moratória pelo inadimplemento dos itens 34.1, 34.2 e 34.6 do Plano de Ação do TAC.INEA.07/18, deverá ser corrigidos para a UFIR-RJ 2025. 

12. O Servcob em despacho de 15/08/2025 informou o valor corrigido da multa moratória:

[...]

uma vez que teve o entendimento técnico-jurídico consolidado pela Manifestação nº 

04/2024 – RRC (SEI nº 73983818); (2) concluiu que “à luz das manifestações técnicas 

constantes nos autos, houve o inadimplemento dos itens 34.1, 34.2 e 34.6 no prazo de 483 

(quatrocentos e oitenta e três) dias, razão pela qual se mostra juridicamente legítima a 

aplicação das penalidades previstas nas alíneas “a” (10%), “b” (20%) e “c” (30%) da 

Cláusula 8.1 do referido Termo de Ajustamento de Conduta.”; e (3) entendeu pelo 

conhecimento da defesa prévia, opinando, no mérito, por seu desprovimento.

[...]

(ii) pela aprovação da forma de valoração da multa 

moratória, com a aplicação das penalidades previstas nas alíneas “a” (10%), “b” (20%) e 

“c” (30%) da Cláusula 8.1 do referido Termo de Ajustamento de Conduta; e (iii) que o 

Folha 33 de 84 

valor de R$ 4.153.119,25 (quatro milhões, cento e cinquenta e três mil, cento e dezenove 

reais e vinte e cinco centavos) da multa moratória pelo inadimplemento dos itens 34.1, 

34.2 e 34.6 do Plano de Ação do TAC.INEA.07/18, deverá ser corrigidos para a UFIR-

RJ 2025. O Servcob em despacho de 15/08/2025 informou o valor corrigido da multa

[...]

Manifestação.INEA/GERDAM SEI Nº1.262 (Manifestação nº 29/2024 - RRC - Gerdam/Proc/Inea) e Manifestação.INEA/SERVPEG SEI Nº755, que esclareceram que: (i) em

07/12/2021 foi lavrada a notificação nº GELINNOT/01123721, por meio da qual a Coordenação anterior do Termo de Ajustamento de Conduta (TAC.INEA.02/18) emitiu a

multa moratória valorada em R$ 24.494,82 (vinte e quatro mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e oitenta e dois centavos), devido ao cumprimento considerado intempestivo

das ações nos 01, 02, 03, 4.4, 4.5, 4.6, 4.8, 4.9, 4.10, 4.11, 4.12 e 4.13 do Plano de Ação, com base em sua análise técnica do acompanhamento do 7º Termo Aditivo n°

02/2021 deste TAC;